
0 

善悪の判断ができる知識 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

つながる 

知識 つながる 

 

 

 

 

 

 

 

 

山々の鮮やかな緑が爽やかな季節となりました。田には水が入り、若々しい稲が風に揺れていま
す。春の大型連休が明けた５月、本校児童は元気に登校しています。 
さて、最近の全国ニュースでは、登下校中の小学生が交通事故に巻き込まれる等、痛ましい事故

が相次いでいます。本校児童は毎朝、班ごとに徒歩で登校しておりますが、上南摩地区は車の往来
が激しく危険な場所があります。そのような環境から児童を守るため、保護者の皆様が登校時に見
守りをしてくださったり、横断歩道に立ってくださったりしています。交通指導員様には、長きにわたり
旭が丘の登校班に付き添いながら交通指導を賜り、心より感謝申し上げます。また、危険な歩道の
歩行を回避するため地域の方のご自宅前を通らせていただいたり、近隣にお住まいの皆様が通学
路に出て児童に挨拶してくださったりと、児童の安全安心のため温かく寄り添っていただき、ありが
とうございます。学校では、感謝の心を育成するとともに児童自身の危機意識や自己防衛能力を高
められるよう、指導や支援を行ってまいります。今後とも引き続き、ご協力をお願いいたします。 

 

 クリーンデー  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 入学おめでとう会  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 
             

 仲間を大切に 自分を大切に 笑顔いっぱい 楽しい学校 

 

上南摩小学校だより ５月号 

文責：校長 

R７.５.21 発行 

育てたい資質・能力 

 

一歩前に出る勇気 人とつながる力 

１８日（日）、第１回目の奉仕活動を行いました。
児童全員、保護者、教職員のほか、地域の皆様、
ご家族様ご参加のもと、校内の除草作業を行いま
した。 
校庭や生垣の植木、斜面、旧プール周りや農園
周りの生い茂っている草を刈払いしてくださり、普
段なかなか手の届かない場所まで、すっきりきれ
いになりました。 
草が伸びてしまうと、児童が活動中にけがをし
たり、虫に刺されたりして危険なこともあります。お
陰様で、児童が安全安心な学校生活を送ることが
できます。ご参加の皆様、早朝より大変お世話に
なりました。 

夢をもち、夢を実現するための確かな学力を身に付け、心豊かで、 
たくましく生きる児童を育てる   ～夢を実現しようとする子～ 

 

勇気 

2～６年生が１年生の入学を歓迎する会が開か
れました。この日のために、代表委員会が中心と
なって会の進行や内容などを話し合ってきまし
た。司会の台本や式次第、１年生へのプレゼント
など、それぞれの児童が分担して、手作りで準備
を進めてきました。 
当日は、６年児童の司会進行で始まりました。

温かい拍手の中、上級生の女子児童２名のエス
コートで１年生が入場してきました。開会式のあ
と、児童全員でドッジビーを楽しみました。１年生
は「楽しかった。」「うれしかった。」という感想を
述べ、手作りプレゼントをもらってとても喜んでい
ました。上級生が１年生の入学をお祝いし、歓迎
する気持ちが十分に伝わった、温かい会でした。 

 



５月 29日(木)・30日(金) 6年修学旅行 

６月  2日(月) 全校集会 安全点検 教育実習(～27日)  4日(水) 新体力テスト【予備日 5日(木)】  

5日(木)クラブ    6日(金) 避難訓練(地震) 演劇鑑賞(下学年)PM    

9日(月) 読書週間①(～16日)  3･4年手話教室  11日(水) 代表委員会      

12日(木) 演劇鑑賞(上学年)PM       16日(月) 交通安全教室   17日(火) 読み聞かせ   

18日(水) 授業参観 家庭教育学級開級式 心肺蘇生法講習 

19日(木) 教育相談①(～7月 1日) 委員会活動   20日(金)３～６年習字支援③ 

24日(火) プール①  25日(水) ６年小中交流学習 第１回学校運営協議会 3･4年点字教室 

26日(木) クラブ     27日(金) 大掃除週間(～7月 15日)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

つながる 

 

 

 

 

 

知識  

つながる  知識  

 学校生活の様子  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 読み聞かせ・習字支援  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

おしらせ 

 

 
 

 

 

 

 

６月 行事予定              ※変更になる場合もありますのでご了承ください 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆観葉植物・盆栽◆                      

 杉山様が、ご自身で育てていらっしゃる観葉植物や盆栽 

をしばらくお貸しくださるとのことで、職員玄関や校長室 

に飾っております。ありがとうございます。 

上南摩小ホームページ 

QR コード 

鹿沼市では、各小中学校でホームページを作成し学校の
様子を公開しており、本校でも定期的に更新しています。内
容は、授業や学校行事での児童の様子、給食の写真など
盛りだくさんです。児童の生き生きとした姿を、ぜひご覧く
ださい。右の QR コードを読み取るか、または「上南摩小」
と検索してください。 

１・２年生活科の町探検は、児童が学校の近くで
気になる場所を訪れました。お寺やスノーピーク、牛
舎などを見学させていただきました。 
帰校後、発見したことを嬉しそうに話していました。 
  ３年生は絵を描くことが得意なので、理科の観察
や図工などでその力を発揮しています。４年生は、社
会科でタブレットやパズルを使いながら４７都道府
県の位置を学習しています。 
  ５・６年生は、先日の「なかよし集会」で「全校かく
れ鬼」の企画・運営を行いました。当日の活動では、
校内に笑い声や歓声が響き渡り、楽しい時間を過ご
していました。学校の中核となる頼もしい存在です。 
 

勇気 

上南摩小 

今年度も、地域の方々に教育活動のご支援をいた
だいております。本当にありがとうございます。 
読み聞かせは、地域ボランティアの方が日本の民

謡など楽しいお話を聞かせてくださっています。先日
は「いなばの白うさぎ」のお話を、臨場感あふれる語
り口調でお話しいただきました。児童はとても楽しみ
にしております。 
３～６年の書道の授業では、学習ボランティアの

方にご指導いただいております。始筆や終筆、筆送り
など専門的見地からのご助言で、児童の技能がめ
ざましく向上しております。児童が様々な立場の方と
つながり、知識を広げる貴重な機会です。 
 


